A ditu Archelaus Alexandri socer ei circa Ciliciam occurrit, filiorum reconciliationem gratulans. Inde in Judæam reversus, indicto concilio, ut in itinere secum esset actum, exposuit, orationemque filiorum admonitione conclusit: quibus cum denunciasset, se regnum relinquere primum Antipatro, deinde Mariamæ quoque filiis, concilium dimisit.

Tῇ δ' ὕστεραίᾳ περὶ τῆς βασιλείας τῷ Ἡρώδῃ τὴν ἐξουσίαν ἀφῆκεν ὁ Καίσαρ, ὃν ἂν αἰροῖτο τῶν παίδων, διάδοχον καθιστῶν ἢ καὶ διανέμειν ἅπασιν αὐτῶν, μετὰ θάνατον μέντοι. Ζῶντι δὲ οὐκ ἐπέτρεπε τὴν διανομὴν, ἀλλὰ καὶ τῶν παίδων ἤθελεν αὐτὸν καὶ τῆς βασιλείας κρατεῖν. Ἐπανίστηντι δὲ περὶ Κιλικίαν, Ἀρχέλαος ὁ πενθερός Ἀλεξάνδρου συναντῶν τῷ Ἡρώδῃ, συνηδόμενος ἐπὶ ταῖς τῶν παίδων διαλλαγαῖς. Ἐνεῦθεν Ἡρώδης, ἐπὶ τὴν Ἰουδαίαν ἐλθὼν, καὶ συναγαγὼν ἐκκλησίαν, τὰ κατὰ τὴν ἀποδημίαν αὐτῷ πεπραγμένα διηγείτο, καὶ ἐπὶ νοθεσίᾳ τῶν παίδων τὸν λόγον κατέστρεψε, καὶ τοῖς υἱοῖς προέειπε τὴν βασιλείαν καταλιμπάνειν, πρῶτον μὲν Ἀντίπατρον, εἶτα καὶ τοῖς ἐκ Μαρίας. Ταῦτα εἰπὼν, τὸν σύλλογον διέλυσατο.

B XIX. Fuit Herodes erga alios liberalissimus et beneficentissimus, subditis vero gravis et iniquissimus, cognatorum et amicorum punitor inexorabilis. In causa fuit gloriæ imperiique cupiditas. Nam gloriæ gratia si vel posteritatis memoriam, vel in præsentia nominis celebritatem consecutus esset, nullis parcebat impensis: quas cum multas requireret, gravibus exactionibus subditos cum sævitia onerabat. Imperii porro cupiditas in causa erat, ut si quam contra aliquem suspicionem regni affectati aut studii novarum rerum concepisset, eum pro hoste ulcisceretur. Itaque cum solus honorari vellet, cognatos et amicos inclementer suppliciiis afficiebat. 247 Ejus a vitæ ex profusionibus ortæ illud argumentum est, quod cum audivisset Hyrcanum decessorem suum, aperto Davidis monumento tria millia talentum argenti absulisse: noctu fidissimis amicorum abluibitis, ne res efferretur, idem monumentum aperit, ingreditur, ac argentum quidem, ut Hyrcanus, non reperit, sed multum aurei ornatus, quo omni sublato, ad cellas interiores, quibus Davidis et Salomonis regum cadavera condita erant, properat. Quo dum penetrare contendit, duo ejus satellites perierunt, flamma, ut fertur, erumpente: ipse perterritus discessit, atque ob id facinus res ejus domesticæ laborare videbantur. Nam quæ in regia gerebantur, belli civilis faciem præ se ferebant. Antipater enim homo callidus bellum instruebat contra fratres: quos cum per alios crimina-retur, ipse aliquando defendebat, ut per benevolentiam speciem amota insidiarum suspicione patrem falleret, et solus salutem ejus curare videretur. Ac in eo patri erant omnia; Mariamæ vero filii in dies magis exasperabantur, ignominiam, ut generosis erant animis, non ferentes, cum repulsi ac quasi in ordinem coacti essent. Eo incitabantur ab uxoribus etiam. Nam Alexandri conjux Glaphyra Salomen oderat, ob ejus in maritum suum malevolentiam; et ob filiam illius Aristobuli uxorem, quam superbe tractabat, et sibi dignitate æquatam esse indignabatur. Pheroras quoque frater in regis suspicionem et odium venit, hoc modo. Cum ei regis filia de-

spou isa esset, mulierem ancillam insano amore deperibat, neglectaque conjuge, servæ amplexibus indulgebat. Id Herodes ægre ferens, puellam Phasaeli filio jungit : sed aliquanto post tum de priore delicto expostulat, tum ut alteram filiam ducat postulat, ancillæ amorem jam deseruisse ratus. Ille ancilla et puero ex ea nato dimissis, se regis filiam ad diem tricesimum ducturum pollicetur. Quo tempore elapso, tantum ejus amoris ardor erga ancillam fuit, ut pacis conventis neglectis, in adamata mulierculæ stupris volutaretur. Id Herodis furorem accendit : ac subinde novi aliquid exortum est, quod 248 eum quietum esse non pateretur. Ad hæc Salome filiis Mariammes infesta, filia quoque suæ Aristobulo nuptæ suavitatis, ne marito bene cuperet, sed si quid arcani loqueretur, id sibi renuntiaret. Ea vero dicebat, adolescentes meminisse matris, patrem odisse : minitari se regno politos Herodis liberos ex aliis mulieribus natos, paganos scribas effecturos, ut ne solem quidem intuerentur. Quæ cum rex ex improbissimæ Salomæ indicio cognosceret, dolenter ferebat, ac corrigere conabatur, auditaque filiorum defensione mitigabatur. τούς νεανίσκους ἔλεγε τῆς μητρὸς, τὸν δὲ πατέρα στυγεῖν, ἀπειλεῖν δὲ, τῆς ἀρχῆς τυχόντας, τοὺς μὲν ἐκ τῶν ἄλλων γυναικῶν παῖδας Ἡρώδου κομμογραμματαίς καταστήσειν, τὰς δὲ γυναῖκας καθείρξειν ὡς μηδὲ τὸν ἥλιον βλέπειν. Ταῦτα δὲ τῆς κακίτης Σαλώμης τῷ βασιλεῖ ἀπηγγέλλετο, κακείνος ἤκουεν ἀλγεινῶς, ἐπειρᾶτό τε διορθῶν. Τῶν δὲ παίδων ἀπολογησαμένων, ὁμῶν ἐγένετο.

XX. Pheroras deinde res denno turbavit. Dixit enim Alexandro, se ex Salome audivisse, Herodem Claphyræ amore captum esse. Qua oratione turbatus Alexander, ac zelotypiæ dolorem non ferens, quod ex illo audierat, patri indicavit. Herodes vero magno dolore affectus et eminentiæ calumniam inopantiam ac turbatus, accessit Pherora: *Pessime, inquit, istis contra nos dictis utrum te verba infingere animo filii, an dextram ejus armare gladio censes?* Pheroras respondit, commentum id Salomæ esse : cui quamvis neganti, et capillum vellicanti, et pectus plangenti, ob insitam morum improbitatem fides non habebatur. Tandem rex et fratrem et sororem ablegat, filio ob continentiam et relatos ad se sermones collaudato. Cæterum aliud quiddam accidit, quo tumultus in ædibus regis est renovatus. Malebat Herodes eunuchos ob formæ elegantiam charos, quorum uni pincernæ, alteri dapiferi munus assignarat, tertius ipsi a somnis erat. Hi ab Alexandro pecunia corrupti esse dicebantur, et quæstionibus adhibiti, rem secum habuisse adolescentem confessi sunt, sed de patre nullius consilii se conscios esse Alexandro affirmarunt. Verum tortoribus flagra intendentibus, adjecerunt, intercedere Alexandro inimicitias et odium cum patre, seque ab eo monitis, ut Herode ob senectutem destituto, sibi auscultarent, ad quem regnum vel invito patre venturum esset, tum ob genus tum propter ducum et amicorum